江苏省住房和城乡建设厅

省住房城乡建设厅关于征集
2026年度工程建设地方标准
编制计划建议的通知

各设区市住房城乡建设局 (建委、房产局)、城管局，南京、无锡、苏州、南通市园林 (市政) 局，南京、徐州、苏州市水务局，各有关单位：
为加快住房城乡建设领域产业科技创新发展，充分发挥工程建设标准引领作用，经研究，决定开展 2026 年度工程建设地方标准编制计划建议征集工作，现将有关事宜通知如下：
一、征集重点
围绕国家和我省住房城乡建设系统重点工作，聚焦人工智能 +住房城乡建设、高品质住房、城市更新、宜居韧性城市、工程质量安全、绿色低碳建筑、智能建造、乡村建设等重点领域，征集当前亟需编制的工程建设地方标准建议，突出重点、结合实际。
二、工作组织
1. 请各设区市主管部门和有关单位高度重视工程建设地方标准编制计划建议征集工作，认真做好组织动员，更加注重征求企业意见建议。有关单位应结合行业发展趋势和工程应用实际提出建议，填写建议表(附件1)，连同相关证明材料附件装订成册，报送至设区市主管部门初审。省属单位和高校的建议材料可直接报送至省住房城乡建设厅。
2. 各设区市主管部门对建议材料进行初审，并将推荐标准汇总表(附件2)、建议材料汇总后，正式行文向省住房城乡建设厅推荐。
3. 省住房城乡建设厅对建议材料进行梳理，经征求意见和专家论证后，形成本年度工程建设地方标准申报指南，并开展正式申报。
三、报送要求
请各单位于3月31日前将推荐标准汇总表、建议材料等纸质材料一式三份，邮寄至厅绿色建筑与科技处；电子版同步发送至邮箱：1259757690@qq.com。逾期不再受理。
联系人：庄玮，025-51868859；
地址：南京市草场门大街 88 号江苏建设大厦 2310 室。

附件：1. 2026 年度省工程建设地方标准编制计划建议表
2. [bookmark: _GoBack]推荐标准汇总表

江苏省住房和城乡建设厅

2026年3月2日
[image: 捕获]
附件1

2026年度省工程建设地方标准编制计划建议表
	标准名称

	主要方向
	□A—人工智能+住房城乡建设□B—高品质住房□C—城市更新
□D—宜居韧性城市□E—工程质量安全 □F—绿色低碳建筑
□G—智能建造    □H—乡村建设     □I—其他

	编制背景及目的意义

	适用范围和主要内容

	现有工作基础
	（简述现有工作基础、工程应用推广等情况，可提交相关证明材料附件，例如已发布的技术导则或指南、团体标准、企业标准等技术文件。正式申报时，必须提交标准初稿。）

	预期效益

	国内外、省内外现行相关标准实施情况

	建议单位

（盖章）

	联系人

	联系电话

（纸面不敷，可加页）

— 2 —
— 3 —
附件2

推荐标准汇总表

地区：       设区市主管部门（盖章）
填报人：         联系电话：
	序号
	主要方向
	标准名称
	建议单位
	推荐排序

注：“主要方向”可填写代码。

image1.png